170. Quinta propositio est, Eum cui sit potestas comedendi o-  
ua in Quadragesima, tunc posse vti caseo, butyro, & lacte.  
Hanc Azor. approbat in *primis cir. capit. 10. quaest. 4.* tum quia ex  
lacticiis illis solent oua apparari; tum quia illa omnia eius-  
dem sunt ordinis in hoc genere, vt pote quæ eadem de causa  
prohibentur in Quadragesima: nempe, quia trahunt origi-  
nem ex carne. Vnde vno concessio censeri possunt cætera cœ-  
næ, tanquam non aliter, quam illud prohibita. Cæterum  
bene notat Abulen. ad *cap. 6. D. Matib. quaest. 171. col. 2.* quod in  
hac re attendenda sit consuetudo: quæ si habeat vt vtatur  
solo lacte, vel solo caseo, non licebit vti reliquis; quia con-  
suetudo habet vim legis: sique lex tantummodo permitteret  
lac, aut tantummodo caseum cæteris negatis, non liceret eis  
dem vti.

171. Sexta propositio est, non esse malum ex se, si is cui ex pri-  
uilegio oua & lacticia comedere licet in Quadragesima, vt-  
tatur quoque piscibus. Hæc (de qua consequenter Azor. *quaest. 5.*  
*differit*) probatur; quia talis cibus neque est de se prohibitus,  
neque ex circumstantia illius priuilegij quasi scilicet tale ex  
iusta causa dari nequeat ei, qui sustentari possit cibus in Qua-  
dragesima permittis. Quod non ita est; quia potest fieri vt  
piscis alicui noceant, si solos sumat; non item si cum ouis &  
lacticiis. Item vt si oua tantum & lacticia sumat ad inte-  
gram refectioem corporis, stomachus illa fastidiat; aliquo-  
rum verò piscium esus admixtus exacuat ei appetitum com-  
medendi. Quod si pisces nocerent ipsius sanitati; aut contra  
nullatenus nocerent, non excusaretur à peccato: quia in

priore casu peccaret comedendo pisces in detrimentum sa-  
nitatis: & in posteriori, comedendo oua sine iusta causa con-  
tra Ecclesiasticum præceptum de ieiunio.

Septima propositio est, non frangi ieiunium odorazione  
odoris exhalantis ex carnibus, & alius rebus odorem spirā-  
tibus. Hæc est Abulensis in *precedenti quaest. 167.* quam probat:  
quia talis odor est substantia quædam leuis, quæ non cō-  
uertitur in substantiam odorantis ad illius nutritionem. Nā  
in nutritione fit conuersio cibi in substantiam corporis nutri-  
triti: vt quod in ea deperditum est actione caloris naturalis  
restaretur: id quod tales odores naribus excepti facere  
non possunt; sed solum naturam debilitatam aliquantulum  
confortare & vires eius roborare. Accedit, quod etiam si  
cuiusmodi odor nutritur, non frangeretur tamen ieiunium  
susceptione illius, quæ non est præcepto ieiunij prohibi-  
ta, cum non sit comestio vt pater: & quidquid illo præce-  
pto prohibetur, sit comestio, vel certorum ciborum, vel  
facta pluries quam semel, vel facta ante horam determina-  
tam.

Quartum dubium est, An semper frangatur ieiunium sumendo ali-  
quid extra refectioem vnicam in die ieiunij concessam.

172. Ad hoc respondendum est negatiue. Primum enim po-  
tuit, etiam vini, siue ante siue post eam refectioem, non  
soluitur ieiunium ex communiter recepta Doctorum sen-  
tentia, vt *num. 151. iam ante meminimus.* Et patet, quia de cibi tā-  
tum, non de potus abstinentia datum est præceptum Eccle-  
siasticum. Nec etiam frangitur sumptione electuariorum (quo  
nomine quid intelligatur iam etiam *num. 151. et addidimus*) nisi suman-  
tur in fraudem ieiunij; nam, vt bene argumentatur Abulen-  
sis ad *cap. 6. D. Matib. quaestio. 169.* quamuis electuarium ci-  
bus quidam sit, & aliquo modo nutriat; communiter ta-  
men non sumitur ad nutritionem, sed solum ad bonam dif-  
positionem stomachi, quem confortat, & disponit ad  
digestionem: vnde talis sumptio non est fractio ieiunij,  
cum non sit sumptio cibi (sicut nec sumptio vini aut cereuisie)  
quæ censetur refectio corporis prohibita præcepto iei-  
unij. Veruntamen, vt idem Abulensis addit, si quis sumeret  
electuarium in magna quantitate, vel eo vteretur sicut alius  
esculentis ad extinguendam famem, frangeret ieiunium:  
quia non vt electuarium, sed vt cibum sumeret, faciens legi  
fraudem; de qua diximus antea *num. 133.* Si quis autem non  
in magna quantitate, neque ad extinguendam famem, sed  
solum ad delectationem sumeret, non frangeret ieiunium  
(quod etiam ex Richar. habet Syluester in *verbo ieiunium*,  
*num. 9. circa medium*, perderet tamen meritum, vel in totum  
vel in partem: tamque inordinatum esse posset de fidei-  
um eiusmodi delectationis, vt ipsa electuarii sumptione pecca-  
retur mortaliter, prout addit quoque Abulens. etiam si ex coie-  
iunium non frangeretur: quemadmodum ex D. Thoma &  
& Paludano annotat Gabriel in *4. dist. 16. quaestio. 3. art. 3. non  
longe ab initio.*

174. Præterea, vt idem Abulensis notat in *precedenti quaest. 165.* ( &  
est communis sententia) potest quis tam parum de cibo sumere,  
vt g. vnicam micam panis vel vnum granum vix, vt quam-  
uis id sapius faciat, non dicatur tamen pluries comedere,  
quia parum pro nihilo reputatur. Quinetiam, vt idem addit,  
vbi euenire potest, vt quis non adeo paruam sed aliquantula-  
m cibi particulam fumens extra refectioem concessam,  
non frangat ieiunium: sic enim coqui & ceteri qui parant ci-  
bos, cum hos prægustant ad experiendum sint ne bene cō-  
diti, non censentur soluere ieiunium: nec item illi qui de sin-  
gulis cibus magnorum dominorum prægustant, vt hi sibi ca-  
ueant à toxico: nec Medici prægustantes illa, quæ dant in  
medicinam, vt videant num bene habeant, vel vt languen-  
tes innitent ad sumendum.

175. Nec qui per modum medicinæ, modicum cibi sumere  
compellitur vel ne potus quo indiget ei noceat ex Sylu. in *6.  
tato numero 9. Medicinam in Coll. de ieiunio quaestio. 11. vers. Sequitur  
eiusdem, & Armilla verbo ieiunium, quaestio. 1. vel vt somnium ne-  
cessarium capere possit, vel reprimere choletiam ex Ar-  
milla ibidem, vel vitare capitis vertiginem, membrorum  
tremorem, aut aliud simile ex Maiore in *4. dist. 15. quaestio. 3.  
& ex Gabriele loco citato*: vel denique ne deficiat vni-  
bus præ-*

Inanitate, ex *Valda eadem distinct. quest. 4. art. 4. in fine*, quem sequuntur Gabriel & Syluester locis citatis: sicque procedere potest quod habet Abulen. in eadem quest. 165. & ante eum artigerunt Paludanus, & D. Anto. ille in præced. art. 2. concl. 7. & hic 2. par. tit. 6. cap. 2. §. 6. feruientes dominis suis ad mensam in diebus ieiunij, vt non deficiant, posse modicum de cibo sumere ante refectionem eorumdem dominorum, & post eam sumere plenam refectionem, sine fractione ieiunij. Quod eadem ratione dicendum est, vt subiungit D. Anton. & in verbo ieiunium, expresserunt Rosella num. 13. & Caiet. verbo ieiunium, cap. 1. de iis qui in mensa Religiosorum seruiunt tempore prandij, dum alij cibum capiunt, vel aliquid de more, intentâ & clarâ voce tunc legant. Quæ cum Abulensi in præced. q. 144. & 145. intellige procedere quando debilitas aut nimia fatigatio inde sequeretur, nam sine causa non licent.

176. Quæ cum ita sint ad plenam explicationem dubij propositi hanc conclusionem statuimus cum Angelo in verbo ieiunium, num. 3. quod is qui extra vnicâ refectionem in die ieiunij concessam, comedit aliquid eorum quæ communitè solent in cibum sumi, puta panem, fructus, & herbas, frangat ieiunium, nisi comestio per intentionem comedentis ordinatur potius ad medicinam, quam ad cibum, id est, ad subueniendum in infirmitati corporis potius, quam ad illud alendum, quantumcumque consequenter alatur aequaliter. Nô enim vult Ecclesia prohibere id quod quocumque modo nutrire potest: sed vt Angelus ibidem in fine ex D. Thoma addit, id quod principaliter ad nutriendum ordinatum est. Eiusmodi autem intentio comedentis, ex Gabriele loco cit. deprehenditur ex quantitate cibi sumpti, & ex modo saminendi: nempe quia non multum sumit, nec aliter quam pro presenti infirmitate repellenda, vel pro vitanda iam infirmitate (quibus de causis licetæ est talis sumptio) ne quidem pro sanitate conferenda, si nullum infirmitatis adest signum: vt ex Innocen. habet quoque Angelus ibidem, in initio.

Dubium quintum, An frangat ieiunium qui prandium coeptum interrumpit, & deinde resumat.

177. Ad quod distinctione respondetur à Nauatr. in Enchir. cap. 21. num. 15. Nam qui in die ieiunij facto prandio surrexit mensa, cum voluntate non comedendi amplius, si postea ad eam redeat & comedat, videtur frangere ieiunium; quia per voluntatem illam, præcedens comestio non modo physice, sed etiam moraliter interrupta est, ita vt se quens in vna numero, non modo physice, sed nec moraliter cum ea coalescere possit: vt potest ab vna continuata voluntate minime procedens. Qui verò prandium ob iustum aliquod negotium interueniens interruptit voluntate illud statim resumendi, non frangit ieiunium, resumendo ipsum, ex Caiet. in cit. cap. 1. dum modo magnum & notabile temporis spatium non intericiatur. Quod quantum esse oportet ad effectum impediendi ne comestio moraliter interrupta censatur. Azor. in ante memorato lib. septimo cap. 9. q. 1. in fine, ex Maiore monet id relinquendum esse viri boni iudicio, in quo is rationem habebit tum negotij ob quod interruptitur prandium, tum etiam conditionis temporis & loci, tum demum animi, quo quis prandium interrumpit, num videlicet sit ad illud repetendum, an desistendum omnino ab illo. Nec enim generali regulâ, ob varietatem & incertitudinem circumstantiarum id vniuersè definiti potest: sicut nec per quantum protrahi possit prandium in die ieiunij; aut quantum cibi in eo capi possit, rationabiliter determinari potest; propterea quod diuersa hominum complexio & conditio facit, vt alij voracius comedentes, breuiori opus habeant tempore ad sumendum iustam refectionem; quam alij qui lentius mandunt: item quod vni ad naturæ sustentationem sufficit, alteri superfluum sit aut diminutum.

Sextum dubium, An ieiunium Ecclesiasticum violet, non tantum is qui secunda vice comedit in die ieiunij, sed etiam qui tertia, quarta, & deinceps.

178. De hoc auctores in vtramque partem satis acriter disputant, quos citat Azor. in sequenti quest. 2. Sed sufficet cum eodem paucis respondere partem negantem videri probabiliorē; non tantum quia plures auctores eam sequuntur; sed etiam, quia benignior & mitior est; & ideo in mâte-

ria ieiunij quæ pœnalis est, affirmantè parti præferendam; præsertim cum fulciatur & ratione & consuetudine. Ratione quidem, quia Ecclesiæ prohibentis pluries in die ieiunij comedere, intentio obiectiua non videtur alia esse, quam vt vnicam refectionem, constituat conditionem pertinentem ad ieiunij Ecclesiasticæ substantiam: ita vt debeat sub pœna peccati seruari, quod intellige, si possit fieri, cum nemo ad impossibile obligetur. Quia igitur post secundam comestionem, (per quam impossibilis redditur vnicâ in die ieiunij) seruari nõ potest præceptum de ipsâ vnicâ comestione datum: re-inquitur peccatū violat ionis eiusdem præcepti non incurri per tertiam, quartam vel plures comestiones, sicut si Semel sæpius transfisset torrentem Cedron contra prohibitionem sibi à Salomone factam, lib. 3. Regum cap. 2. ne vnquam transfiret, iudicatus esset non sæpius quam semel interficiendus, vt talis prohibitionis transgressor. Consuetudine verò fulcitur; quia dum quis confiteretur se ieiunium fregisse pluries comedendo, Confessarij non solent inquirere num bis tantum, an verò ter, vel quater, aut pluries comederit; quod omnino interrogandum esset, si singulis vicibus moraliter peccaretur.

179. Pro parte autem contraria adfertur potissimum, quod prohibere ne sæpius quàm semel comedatur, præceptum sit negatiuum, quod obligat ad semper, ideoque peccatur quoties ei contrauenitur. Sic enim peccat quis quoties furatur, quia agit contra præceptum negatiuum: Non furtum facies; peccat item Sacerdos quoties plus quam semel celebrat, quia datur præceptum negatiuum quo id prohibetur. Ervt de cæteris taceam, quoties quis contra Ecclesiæ prohibitionem carnes in die ieiunij comedit; peccat non tantum prima vice, sed etiam omnibus vicibus quibus comederit. Quare similiter peccabit contra eam de qua agimus prohibitionem, non tantum is qui secundo comedit in die ieiunij, sed etiam qui tertio, quarto & sic deinceps. Quod argumentum bene soluit Caiet. 2.2. quest. 147. art. 8. Sed paulo clarius dici potest differentiam esse inter ea quæ prohibentur; nam quædam sunt prohibita, quia mala, vt furtum & similia rectè rationi de se contraria, quæ committere, semper est peccatum. Quædam verò mala sunt tantum quia prohibita, & ideo non est peccatum ea committere, nisi eo tempore pro quo prohibita sunt, sicut carnes: oua, & lacticia prohibentur pro tempore Quadragesimæ, & carnes adhuc pro quibusdam aliis temporibus: vt communis fidelium vsus satis ostendit. Et rursus horum quædam sunt prohibita absolutè, idque vel sine determinatione certi temporis, vt celebratio plurium missarum ab eodem Sacerdote eodem die: vel cum determinatione certi temporis, vt vsus carniū, ouorum & lacticinorum in quadragesima. Quædam autem sunt prohibita per respectum ad aliud, quomodo pluries comedere in die ieiunij prohibetur per respectum ad conditionem ieiunij, quæ est vt ieiunans sit contentus vna refectione. Cum erga hæc ita sint, peccatur quidè toties, quoties furtū committitur, quia ipsum de se malum est: item quoties Missæ celebratio extra casus concessos iteratur eodem die ab eodem Sacerdote: ac etiam quoties in Quadragesima, vel alio die ieiunij carnes comeduntur; quia tam hoc quam illud absolutè prohibetur. Non peccatur verò quoties plus quam semel in die ieiunij comeditur, quia id tantum prohibitum est habito respectu ad conditionem ieiunij, quæ est vt ieiunans tantum semel in die reficiatur cibo: quæ ruit, immo impossibilis redditur, per secundam refectionem: & ideo per eam peccatur contra præceptum de vnicâ refectione: non item per tertiam, quartam, & reliquas; quæ nihil tale faciunt: propterea quod eam ruinam, vt sic dicam & impossibilitatem inuenitiam factam. Quod similiter contingeret in esu carniū, nisi is esset prohibitus absolutè; nec tantum respectu habito ad conditionem ieiunij. Ac quod absolutè prohibitus censeret debeat potius quam pluralitas refectionum aut anticipatio horæ in die ieiunij, constat ex consuetudine Ecclesiæ. Nam videmus pueros qui ob ætatem, & operarios qui ob laborem excusantur à ieiunio, & per consequens à ieiunij conditionibus seruandis, non excusari ab abstinentia à carnibus; Item nec; in diebus Dominicis Quadragesimæ, quamuis non ieiunemus, abstineamus tamen à carnibus: quia nimirum vsus earum absolutè prohibitus est

in tota Quadragesima: non autem per respectum solummodo ad ieiunium, siue ad constituendam conditionem ad ieiunium necessariam.

180. Ex his corollarie deducitur quod Azor. in cit. cap. 9. quest. 3. tractat: si cum aliquo sit dispensatum, ut sæpius quam semel in die ieiunij comedat: non obstat præceptum ieiunij, quin non tantum bis sed etiam ter vel quater, vel pluries comedere possit (etsi à peccato gula non excusabitur, sicut nec extra tempus ieiunij) perinde ac operarij, qui ob laborem diurnum à ieiunio excusantur; obstat tamen quin vesci possit carnibus aut alijs cibis vetitis, sicut obstat ne idipsum possint dicti operarij, neque nos possimus in diebus Dominicis Quadragesimæ.

181. Sintne autem diuersa numero peccata, quæ diuersis diebus Quadragesimæ sic committuntur; an verò vnum tantum numero ex pluribus illis tanquam ex partibus coalescens, difficultatam aliquam habet, sed in qua nos hætere non est necesse: cum ad nostrum institutum sufficit scire, quod illorum multitudo exprimenda sit in confessione: ut Confessarius ea ex parte habeat sufficienter cognitum sui Penitentis statum.

Septimum dubium, An is, cui ex dispensatione licet bis in die ieiunij comedere, liceat, pariter horam comedendi antevertere, etiamsi nullam habeat iustam antevertendi causam.

182. Ad hoc respondendum videtur, ut tutiore se veriorum esse partem negantem, per ante a tradita num. 168. & 169. quam tenet Nauarrus in Enchir. cap. 2. num. 22. Sed Gregorius à Valentia 2. 2. dist. 9. quest. 2. puncto quinto, Caietanum secutus partem affirmantem tenens, eam probat: quia conditio ieiunij consistens in hora refectionis habet se velut accidentaliter ad conditionem consistentem in vnica refectione. Etenim certa hora præscribitur tanquam modus refectionis; nempe ut ad talem vsque horam ea differri debeat. Sublato autem essentiali, tollitur & accidentale. Cui rationi occurrendum est, ieiunij conditiones non esse hæc considerandas per respectum ad se inuicem, sed per respectum ad ieiunium ipsum, ad quod eæ pertinent æqualiter. Conditio enim certæ horæ, non minus quam duæ reliquæ, spectat ad ieiunij Ecclesiastici substantiam. Nam Ecclesia illam ut de se afflictiuam carnis, in eandem præcepto suo comprehendere: ut argumento est quod illius perinde ac alterutrum duarum reliquarum relaxatione aut violatione, relaxatum aut violatum ieiunium Ecclesiasticum communiter existimetur. Quocirca quo ad eam, sicut & quo ad reliquas duas, procedit illud quod ex Caiet. refert Nauarr. loco citato: præceptum Ecclesiæ cum in totum seruari non potest, seruandum esse quo ad partem eam, quo ad quam seruari potest. Vnde dispensatus ut pluries in die ieiunij comedat, non est eo ipso dispensatus, ut horam comedendi antevertat, sicut neque ut cibus vetitis viatur prout idem Nauarr. per eandem rationem habet.

Octauum dubium, An qui absque iusta causa horam comedendi in die ieiunij antevertit, eodem die ieiunium seruare teneatur, secundum alia quæ ad illud spectant.

183. Ad hoc respondendum est teneri ex communi ut ait Azor. 1. part. Moral. instr. lib. 7. cap. 11. quest. 7. sententiã quæ ex eo probatur, quod constat ex communi Ecclesiæ consuetudine talem non posse ea de causa vesci carnibus: neque secundam refectionem posse sumere potius, quam carnibus vesci: nulla ratio conueniat. Nam quod aliqui dicunt et qui horæ anticipatione frangit ieiunium, idem vsu venire ac ei qui vas fregit, quia nequit ille amplius ieiunium integrum, sicut nec iste vas integrum seruare: reijcitur, quia cum alicui datur præceptum de seruando vase, solum obligatur ad non frangendum illud: præceptum verò datum de ieiunio seruando, obligat ad non frangendum ieiunium, non tantum anticipatione horæ, sed nec secundam refectionem, nec sumptione cibi vetiti; ita ut is qui ante horam determinatam cibum sumpsit, adhuc teneatur abstinere à secunda refectione & à cibus vetitis.

Nonum dubium, Quomodo serotina quæ vocatur collatio permittatur in die ieiunij.

184. Circa hoc aduerte constare quidem, quod simpliciter talis cenula per receptam consuetudinem permittatur & excusetur: sed dubitari, an cum ea consuetudine concurrere debeant, necessitas personæ, aut paruitas maræritæ; quæ videntur eidem dedisse initium. Aliqui enim, relati ab Azorio in præced. cap. 8. q. 4. putant eiusmodi refectionem non esse licitam nisi sumatur causa indigentia in modum medicinae, non verò in modum cibi, id est: ad obstandum alicui infirmitati corporis, non autem ad corpus alendum: qualis indigentia est, ne stomacho efficiat potus sine cibo sumptus ad somnum de nocte capiendum necessarius, vel etiam ad bonam ciborum digestionem. De quare Abulensis ad 6. Matthei. quest. 164.

Alij verò, quos sequenter refert idem Azor. arbitrantur talem refectionem simpliciter & absolute licitam esse, quantumcumque indigentia necessitate adiunctam non habeat: quia ad illam excusandam à peccato, sufficit sola consuetudo rationabilis præscripta, quæ vim habet duriora, vel suauiora efficiendi ieiunia, quæ omnia sunt iure humano inducta (de quo Nauarr. in Enchir. cap. 2. 1. num. 14. dummodo tamen eis fraus non fiat: ut censetur fieri ex Sylu. verbo ieiunium num. 10. cum est excessus in quantitate, aut consuetudo inducit studio: è aliquid quod ad nutriendum & contra famem faciat (ut cœna palliata nomine collationis, cuius Nauarr. meminit in sequen. num. 15. id quod directe pugnat cum fine, cuius gratia ieiunium institutum. Vnde fit ut tanquam irrationabilis, debeat censeri corruptela introducta non à viris honestis Deum timentibus, sed à carnalibus & delicatis pro Deo suum ventrem colentibus: qui contra Ecclesiæ disciplinam & ea quæ pro salute animarum constituta sunt: non consuetudinem, sed tantum corruptelam inducere possunt; prout bene ait Gabriel in 4. dist. 16. quest. 3. art. 3. col. 5. Simili modo relicienda est eorum sententia qui dicunt, non aliter consuetudine excusari prædictam refectionem, quam quod in ea modicum sumatur, quod pro nihilo reputari possit. Nam ad talem excusationem sufficit non exire consuetudinis terminos, ut ex Panormis. habet ibidem Syluester. Inde que colligit, non solum ieiunium, etiamsi talis refectione sumatur pro aliqui naturæ sustentatione, aut ex sensualitate. Adde ex Nauarr. in cit. num. 14. etiamsi nulla quoque sit bibendi necessitas & voluntas: satis enim est ut vitetur excessus, nihil sumendo ultra id quod secundum regionis consuetudinem rationabilem sumi solet. Rationabilem dico, ut indicem vitandos esse abusus, per quos refectione in plenam refectionem degenerat: quod fieri non potest sine fractione ieiunij Ecclesiastici, ut bene notat Abulensis in sequenti quest. 165. quia vnicam tantum refectionem ab vna media nocte ad alteram sumere, spectat ad substantiam ieiunij Ecclesiastici.

Decimum dubium, Quæ ciborum quantitate & qualitate constare debeat serotina collatio, ut censetur permitti.

185. Pro huius explicatione faciunt sequentia documenta notatu digna. Primum est Caietani in verbo ieiunium cap. 11. in fine. Quemque recte sibi consulere qui illud in collatione sumit, quod suæ complexionis plus prodest: hoc est, ex cibus licitis id in illa sumit, quod nouit magis sibi conducere ad uersus infirmitates quibus se sentit obnoxium. Sic enim ipsa collatio non refectionis sed medicinae potius rationem habebit. Secundum est ex Azorio in cit. lib. 7. cap. 8. qu. 8. In collatione serotina, ne transeat in cenam, solum edi posse quæ ante vel post prandium aut cœnam alias sumi solent, qualia sunt electuaria, fructus arborum: puta ficus, vicia, nuges, pira, poma, herbe: itemque panis in ea quantitate quæ modica merito censetur: si enim secus fiat, id est, vel sumantur alij cibi qui valent potissimum ad nutriendum: ut pisces & legumina: vel prius memorati in maiori quantitate sumantur: iam non erit refectione ad somnum commodus capiendum, & naturam aliqua ex parte sustinendam; sed potius secunda refectione ad nutriendum instituta: quæ ieiunium soluat. Quam tamen ista cibi modica quantitas latitudinem recipit ex varietate locorum & personarum. Sunt enim regiones alie alis calidiores aut frigidiores: & personæ alie alis ætate

proiectiores: item aliis infirmiores: ac tandem aliis aliis maiore labore diurno fatigatae. Vnde fit ne vbiq; nec omnium eadem sit indigentia, cui subueniri possit per eandem ciborum quantitatem & qualitatem. Quisque igitur videbit iuxta primum documentum, quid sui complexionis proficiat, & caueat excessum, quem, nisi aliqua causa iusta excuset, dixerim ordinariè contingere, quando id quod sumitur notabiliter maius est quarta parte eorum, quae ieiunanti sufficerent ad ordinariam suam cenam: nam talis ferè semicena, utpote mediam ferè partem sumens eorum quae illi ad plenam cenam sufficerent. Id autem viti timorata conscientiae nollit in die ieiunii facere, nisi iusta aliqua compellente necessitate. Id quod satis indicat collationem non esse extendendam ad eam quantitatem, per quam ea cenari possit semicena.

Tertium documentum est, In collatione concedi imprimis vsum electuarius, tanquam conferentium potius ad bonam digestionem, quam ad nutritionem bonam. Deinde verò vsum fructuum & herbarum: minus autem ceteris vsum panis qui cibus (inquit Angelus in verbo ieiunium num. 3. in fine) in vtu ceteris principalior. Quanquam teste Sylu. in eodem verbo num. 10. secundum diuum Thomam, Palud. & alios Doctores precipuos, ista distinctio panis ab aliis iam dictis, non habetur nisi de congruo, id est, ex eo tantum quod sit consentaneum ad retinendam abstinentiam à cibis in qua ieiunii ratio consistit, potius abstinere ab eo qui principior cibus est, quam ab aliis quid excitandam cibi appetitionem, vel sitim extinguendam, sumi solent frequentius, quam ad nutriendum: ideo enim tum ante tum etiam post prandium vel cenam sumi consueverunt.

Porro non solum quando panis vsum consuetudo in collatione induxit, sed etiam alias, is licitus est in modica quantitate, cum alicui vel potus vel fructus, quibus vni conceditur, nocent sine pane, vel ille nihil præter panem habere potest: vel etiam fructus habere possit, tamen stomachus ipsius non est illis opportunus. Ita docent Sylu. & Caiet. illo loco citato & hic secunda secunda quest. 147. art. 6. dub. 2. Et ratio esse potest, quod non videatur probabile Ecclesiam matrem piam eum filiis infirmis tanta severitate agere, ut velit in tali necessitate adstringere ad peccatum: dummodo vitetur excessus: ut vitabitur ex Azorio in cit. quest. 8. si quantitas panis sit trium vel quatuor vnciarum.

Quartum documentum, quod idem Azor. consequenter tradit, est, Pluribus vscis fructuum generibus in collatione, non soluere ieiunium: dummodo in tam parua quantitate vnumquodque eorum sumatur, ut simul non excedant quantitatem tolerabilem, qua vnum genus constaret, si solum sine ceteris sumeretur. Huius ratio reddi potest, quod nihil in eo noceat, quod sit contra substantiam ieiunii Ecclesiastici. Quae eadem esse potest illius, quod idem author addit: licitum esse in collatione iusculum aliquod sumere forbendo, dummodo non sit ex coctis cibis, quae tunc sumi vetantur, atque adeo sit tantum vel cum pane vel cum fructibus aut herbis: nempe excedat eam quantitatem quae est in more posita. Si quaeratur An excusari possint nobiles in eo, quod maiore collatione utantur quam ceteri. Idem simul responderi potest excusari, dummodo illi non excedant modum: quia nituntur consuetudine, quae ex eo rationabilis censeretur potest, quod ipsi soleant debiliore esse valetudinis, & assueti esse pluribus & delicatioribus cibis. In confirmationem adfert, quod ea de causa paulo maior collatio sumi soleat in Romana Pontificiaque curia, idque sine fractione ieiunii ex Caiet. in verbo ieiunium sub fine. Item quod homines saecularis paulo maiorem collationem sumere soleant quam viri Religiosi.

Vndecimum dubium, An tempus refectionis meridiana, & refectionis serotina mutari possit: ita vt haec circa meridiem, illa vero circa noctem sumatur.

186. Ad hoc Caietanus & Fumus in verbo ieiunium, ille cap. 1. & hic num. 1. in fine, ac Nauarr. in Enchir. 21. num. 14. simpliciter respondent non esse licitum vespertinam refectionem transferre in refectionem matutinam: quia id non est communi consuetudine receptum, nec iure permittitur. Sed melius in præced. quest. 6. Azor. respondet cum distinctio-

ne: nempe, quod si matutina refectionis iunctura intelligatur ea esse, quae multo ante prandij horam debita sumitur: sine dubio verum esse simpliciter, quod non liceat in die ieiunii collationem ex vespertino tempore in matutinum transferre, nisi iusta & legitima aliqua causa excuset: ut cum quis ob negotiorum multitudinem coactus prandium differre, sumit aliquid cibi, ne toto die ieiunus permaneat cum damno valetudinis. Immo cum quis nequit aliter ieiunare, agens tale quid damnandum non est, sed commendandum tanquam is qui ieiunium seruans pro viribus: satisfacit Ecclesiae precepto, quod alioquin transgredere. Ita docet Caiet. 2. 2. qu. 147. art. 6. in explicatione 4. dubij. Ad dens quod si talis in aliquo dubitaret, posset id facere cum superioris licentia: non autem ea de causa omnino omittere ieiunium, quod tenetur seruare qua ratione potest: sicut qui non potest totam Quadragesimam ieiunare; potest autem tribus diebus in hebdomada; aliis diebus à ieiunio cessans, tenetur tribus illis ieiunare. Sin autem matutina refectionis iunctura intelligatur ea quae sumeretur hora designata prandio in die ieiunii, dilato prandio ipso in horam in qua sumeretur vespertina collatio, talem mutationem censeretur posse licitam hoc nomine: quod ea nec ex toto nec ex parte soluat substantiam ieiunii: quia ieiunium Ecclesiasticum, ut de more nunc seruatur, continet vnum prandium cum vna refectionis iunctura: id quod non obstante proposita mutatione, seruatur: neque praeventur praescripta comedendi hora: abstinetur quae à cibis vetitis, ut supponimus. Quare nihil mutatur spectans ad substantiam ieiunii: sed solummodo tempus, sine praeventione horae ab Ecclesia praescriptae ad comedendum. Quanquam ut idem author bene monet: in hac quoque re, sicut & in ceteris quae ad ieiunium pertinent; melius tutiusque est sequi consuetudinem, quam constare esse in contrarium.

Duodecimum dubium, An possit quis per alium satisfacere precepto Ecclesiastico de ieiunio.

187. Ad hoc idem Azor. in eodem lib. 7. cap. 21. quest. 7. bene respondet distinctio. Ieiunium enim aut praecipitur alicui ut corpus castiget, ac domet; aut iniungitur à Iudice tanquam poena peccatis debita. Ad ieiunium priore modo praecipitum, nemo potest per alium peragere: quia est velut negotium quod imponitur personaliter exequendum. Posteriore verò modo, nisi aliud impediatur, potest quis per alium exsoluere iniunctum ieiunium, ut argumento est, quod vltiorum ieiunia possint defunctis prodesse per modum suffragij. At ieiunium Ecclesiasticum prioris modi esse dubium non est. Quare non potest impleri per alium.

Decimum tertium dubium, An possit quis excusari à ieiunio, faciendi illius loco Eleemosynam.

Ad hoc negatiue respondendum est ex Nauarr. in Enchir. cap. 21. num. 22. quia debitor vnus rei non liberatur soluendo aliam: ex lege Eum, & lege Manifesti Cod. De solutionibus.

Vltimum dubium est, An si quis ieiunium aliquo certo die indicatum non obseruet, siue quia non potest, siue quia non vult, debeat alio die illud suscipere.

188. Ad hoc cum Panormit. & pluribus aliis quos refert & sequitur Azor. in præced. cap. 20. quest. quinta, immo cum omnibus ex Nauarr. in seq. numero 27. respondendum est negatiue quia tale onus est attributum tali diei: ideoque extra hunc, illud non manet, nisi aliter expresse constitutum sit: ut in c. Ex parte. De obseruat. ieiuniorum constituitur, quod si Vigiliae ieiunium incidat in diem Dominicam illud transferatur in praecedentem diem Sabbathi. Sicut ergo is, qui non audiuit Missam aliquo die festo, non tenetur propterea sequenti die audire: nec Sacerdos qui hodie omisit diuinum officium, tenetur cras illud bis recitare; ita nec qui ieiunium Ecclesiasticum omisit, tenetur ea causa alio die ieiunare: quia illud fuit onus diei: sicut is cui concessus est vsum fructus agri pro hoc anno, si non sit vsum eo beneficio, non potest virtute eiusdem concessionis illo gaudere alio anno: quia tale beneficium cessauit cum tempore cui erat attributum. Secus verò esset si tempus attributum esset oneri: ut cum alicui iniungitur semel ieiunare in hebdomada: talis omittens vno die, tenetur

illud

illud impietate ano die. Sicut si alicui esset concessus usus fructus agri pro vno anno, si eo beneficio non esset usus primo anno, posset eo usi sequenti anno.

## CAPVT DECIMVMQVINTVM.

De peccato quod committitur violatione ieiunij Ecclesiastici

## S V M M A R I V M.

189 Violatio ieiunij Ecclesiastici excusatur à mortali per defectum de liberationis & materia paruitatem.

190 Violatio ieiunij Ecclesiastici peccatum est mortale, non modo ex contemptu, vel cum scandalo contingens, sed etiam ex suo genere.

191 Violatio ieiunij Ecclesiastici per esum ciborum prohibitorum aut per secundam refectioem, aut etiam ex probabiliori sententia, per anticipationem notabilem horæ determinatæ, peccatum est mortale.

192 Ratio qua sufficienter in confessione declaratur violatio ieiunij Ecclesiastici.

**S**upponimus committi peccatum violatione ieiunij Ecclesiastici, quoniam ea est doctrina Catholica, quam aduersus hæreticos nostri temporis bene propugnatam, qui vult videre potest apud Bellarm. in tomo tertio. Controversiarum lib. 2. de bonis operibus cap. 7. 8. & 9. & apud Gregor. à Valen. secunda secundæ disput. 9. quæst. 2. puncto 2. in primo & secundo controversio. Legi etiam potest Azor. in prima parte Moral. instit. lib. 7. cap. 10. quæst. 1. 2. & 3. Quale verò peccatum sit, mortalene an veniale tractamus tanquam instituti nostri proprium.

189. Sit igitur prima propositio. Ex accidenti, id est ob defectum iudicij plenè deliberati, vel ob materiæ paruitatem violatio ieiunij Ecclesiastici excusatur à mortali. Probatur, quia nulla potest reddi ratio, cur duo illa, ob imperfectionem actus non excusent à mortali transgressorem præcepti de ieiunio, perinde ac aliorum præceptorum transgressores.

190. Secunda propositio. Non seruare ieiunium Ecclesiasticum ex contemptu præcepti Ecclesiæ, semper est peccatum mortale. Ratio est quia talis contemptus (iuxta illud *Iuc. 10. Qui vos spernit me spernit: qui autem me spernit, spernit eum qui me misit*) includit Dei contemptum ac notabilem irreuerentiam. Vnde charitatem qua ei grati sumus destrui satis indicatur per illud *primi Regum 2. Qui contemnunt me erunt ignobiles.* Jam destructiuum esse charitatis animam viuificantis, proprium est peccati mortalis, quod inde accipit ipsum mortalis nomen.

Tertia propositio est. Transgressio præcepti Ecclesiastici de ieiunio, semper est peccatum mortale, quando contumaciter habet aliorum scandalum. Ratio est, quod & tunc ea sit contra charitatem, cum notabili iniuria proximi, iuxta illud *ad Rom. 14. Si propter cibum frater tuus contristatur, iam non secundum charitatem ambulat: noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est.* Id quod potest frequententer hoc tempore contingere, quia is qui transgreditur ieiunium, sæpe videri potest vel hæreticus esse, vel parui facere auctoritatem Ecclesiæ, vel ad idem alios suo exemplo inducere.

Quarta propositio est. Quantumcumque sine scandalo & contemptu expresso contingat prædicta transgressio, solumque omittat quis ieiunium, quod nolit illud seruare eum possit, peccatum est ex suo genere mortale. Hanc communi Theologorum, Canonistarum, ac Summulariorum calculo approbati notat Azor. in cit. lib. 7. cap. 8. quæst. 2. Eam que ex instituto confirmant Medina in *Cod. de ieiunio quæst. 7.* & Couar. lib. 4. *variæ. resolut. cap. 20. num. 10.* & plenius Bellarm. & Gregorius à Valen. locis antè citatis.

Satis nobis est communis sensus virorum Catholicorum abhorrentium à ieiunij violatione tanquam lethaliter fauciente animam. Et certè nemo verus Catholicus negabit Ecclesiam potuisse ieiunium sub mortali præcipere nomine Christi, qui dixit *Iuc. 10. Qui vos audit me audit.* Quod autem Ecclesia voluerit illud taliter, *sub mortali inquam*, præcipere: patet ex graui pœna, cui ieiunij Quadragesimalis & quorundam aliorum violatores, subiiciuntur in Can. 68. Apostolorum: nempe vt si sint Clerici deponantur: si laici, excommunicentur. Et in Concilio Gangrenf. Can. 19. refer-

turque in cap. Si quis eorum dist. 30. cum anathema dicitur ei qui abique necessitate corporca, tradita in commune ieiunia, & ab Ecclesia custodita, superbiendo dissoluit. Neminem autem dignum esse excommunicatione, nisi ob mortale peccatum, constat ex cap. Nemo Episcoporum 11. qu. 3.

Quinta propositio. Quamuis quis cætera seruet, si ieiunium esu carniū violet peccat mortaliter. Hæc patet quoque ex communi virorum Catholicorum sensu: quisquis enim talis est expectatur in se quod D. Chrysof. dicit, *Homil. 16. ad populum Antiochenum*; quod estis millies exhortetur, & infinita crucietur, & cogant aliquid lege ieiunij non concessum gustare, omnia tamen pati malit, quam prohibitum tangere nutrimentum. Accedit quod in Concil. 8. Tolitano cap. 9. non tantum excommunicentur, sed etiam præcipiatur vt à carnibus integro anno abstineant, qui illarum esum præsumpserint attentare in Quadragesima, sine inuicabili necessitate & euidenti languore, aut ætatis impossibilitate.

Sexta propositio. Idem pariter dicendum est de eo qui ieiunium violat vsu ouorum & lacticiuorum in Quadragesima: nisi consuetudo contraria aut dispensatio excuset. Habet hanc Caiet. & Syluester, ille 2. 2. quæst. 147. art. 8. & hic in verbo *ieiunium num. 17.* confirmaturque similiter ex communi virorum Catholicorum sensu.

Septima propositio. Non est quidem dubium, quin violatio ieiunij per secundam refectioem, peccatum sit mortale: dubitatur tamen, an sit quoque per anticipationem horæ ad comedendum præscriptæ. Prior pars etiam constat ex communi Catholicorum sensu. De posteriore autem satis constare potest ex disensione Auctorum, Nam multi quorum meminit Azor. in *seq. ca. 11. questione 4.* putant anteuertere horam consuetam ieiunij etiam sine iusta causa, non esse peccatum plus quam veniale, nisi per contemptum id fiat. Alij verò in maiore numero quorum idem simul meminit, existimant mortaliter peccare eum qui sine causa legitima debitam horam ieiunij notabiliter præuenit. Quæ sententiarum varietas ex eo orta videtur, quod vna ex parte obseruatio horæ debita sit conditio ieiunij spectans ad ipsius substantiam: ideoque violatione illius, sicut & duarum reliquarum, censetur simpliciter violatum ieiunium, atque adeo cum peccato mortali. Ex altera verò parte ralis conditio, cum non sit perinde principalis ac cætera, sed solum consequens & adiuncta ad conditionem vnicè refectioem tanquam modus quidam illius, quo non ante certam horam in die ieiunij sumenda est; videri potest quod peccatum illius violatione commissum, minus sit quam quod committitur violatione duarum aliarum conditionum. Ceterum etsi hoc verum est, ea tamen, vt sic dicam, minoritas, non apparet tanta vt censeri possit minuere peccatum in infinitum: ideoque posterior sententia videtur non tantum vt tutior, sed etiam vt probabilior tenenda: & quia plures ac nobiliores habet auctores, vt videte est apud Azorium: & quia melius fundamentum habet: Tum rationis, vt patet ex iam dictis: Tum consuetudinibus, quia boni Catholici ad eam quoque conditionem se ita adstringunt, vt si illam violauerint nolint tale peccatum reticere in confessione, quasi leue. Tum demum iuris, quia iuxta cap. Solent De consecr. distinct. 1. qui horam præueniunt, nullatenus ieiunare credendi sunt. Nec est quod quis dicat eum Canonem abrogatum esse, cum iam anticipetur hora tertia postmeridiana de qua loquitur. Nam etsi in ea anticipatione discessum sit à more & instituto veteris Ecclesiæ, non tamen in eo, quod certa hora seruetur, quam nō liceat in die ieiunij comedendo præuenire. Non negauerim tamen facillius excusationem à peccato locum habere in ea conditione, quam in reliquis; quæ per se & independenter pertinet ad ieiunij substantiam. Sic enim Nauarr. in *Enchir. cap. 21. num. 27. versu 7.* alios citans, excusatur à tali peccato eum qui præuenit, eo quod non vacabit ei comedere horam consuetam, vel qua debet iter accipere, vel ob hospites quos suscipit.

Octaua propositio. Qui bona fide credit se iustam causam habere ad non ieiunandum, etiam si reuera non habeat, non peccat saltem mortaliter, non ieiunando. Ratio est, quia vbi adest bona fides, abest peruersa voluntas, sine qua peccatum non est mortale. Hanc ex Palud. D. Anton. Sylu. & Caietano tradens Nauarr. in *præced. num. 20.* addit. Confessarium ei qui dubitat

dubitat, an sine notabili suae sanitatis damno ieiunare possit, consulere debere, ut experiat; sique cognoverit ieiunium sibi notabiliter nocivum esse, iuste poterit à ieiunio cessare: si adhuc dubitaverit debet ad Superiorem pro dispensatione confugere, sine qua in dubio, nec illi quos ætas incuruat, aut languor extenuat, aut necessitas arctat, præsumere debent prohibita violare, prout habetur. ex 8. Concilio Tolet. cap. 9. in fine.

Nonna propositio. Frangens ieiunium anticipando horam debitam, prima tantum anticipatione peccat contra præceptum de ieiunio Ecclesiastico: comedendo autem cibos vitiosos, toties peccat quoties comedit. Hęc patet per dicta præcedenti capite in explicatione sexti dubij.

192. Decima propositio. Ad declarandum sufficienter in confessione peccatum quod ieiunij Ecclesiastici violatione committitur, dicendum est quomodo violatum sit: nempe, vel quod sola anticipatione horæ, vel quod sola pluralitate refectioinum, vel quod utraque simul, vel quod adhuc cibi veriti vsu; de hoc addendo quoties contigerit. Ratio est, quia Confessarius debet intelligere non tantum peccatorum speciem, sed etiam numerum & gravitatem infinitè mortaliterve auctam: quod non fit in confessione facta de violatione ieiunij, nisi fiat eo, quo proponimus modo: cum ratio multiplicationis & aggravationis peccati in tali violatione, pendat, ex varietate dictarum conditionum spectantium ad substantiam ieiunij. Adde pari ratione declarandum esse, num ieiunium eo die quo violatum est, iniungeretur duplici præcepto: ut fit cum de præcepto ieiunandum est in vigilia S. Matthæ, & ea incidit in aliquem diem Quadragesimæ. Nam tunc vel duplex peccatum committitur, prout Navarrius visum esse proponit Azor. in eodem libro septimo capite 20. quest. 7. vel si vnum tantum committitur, ut Azor. ipse probabilis existimat, ipsum est duplo gravius, quam si non esset talis præceptorum concursus. Nam pluribus causis obligatus ieiunare, non ieiunans plus peccat: ut per se notum esse nec egeret probatione ait Maior in 4. distinct. 15. quest. 3. Eadem etiã de causa declarandum est, quot diebus sine iusta causa quis vel violaverit, vel violare voluerit ieiunium in Quadragesima: quia etiam si nolumus assentiri eidem Azorio in sequenti quest. 8. dicenti tot numero committi peccata, quot fuerint illi dies, fatendum tamen est singulis diebus tale peccatum mortaliter aggravatum esse: præsertim cum, præceptum de Quadragesimali ieiunio, ut Gabriel in 4. distinct. 16. quest. 3. art. 3. sub. 5. in fine, bene notat, feratur & super totam Quadragesimam, & super singulos dies illius: ideoque ieiunium cuiuslibet diei Quadragesimæ sit in præcepto: siquidem alioquis in quin diem Cinerum violasset ieiunium, quia non posset integram Quadragesimam ieiunare, nihil deinceps peccaret non ieiunando in ea: utpote impossibilitate ipsum excusante.

## CAPVT DECIMVMSEXTVM

De modo quo peccatur participando in ieiunij violatione.

## S V M M A R I V M.

193. Quis talis modus sit, & quod duplex esse possit.  
 194. Non peccat famulus vel ancilla parans, aut ministrans cibos domino quem sit frangere ieiunium.  
 195. Quando & quomodo peccet qui alium in die ieiunij ad cenam inuitat.  
 196. Peccat mortaliter, cum patresfamilias suis familiaribus, cum hospites ad se divergentibus aperta ut vocant mensa, cenam præbentes in die ieiunij.  
 197. Rationes in contrarium cum solutione.  
 198. Precedit ea doctrina etiam si priuatim ac secretè tale quid fiat.  
 199. Quid prædictis licere possit, quando familiares aut hospites valde molesti sunt cenam negantibus.  
 200. Idem incerti, an cenam petentes iustam causam habeant cenandi, non peccant mortaliter eam dando.  
 201. Peccat mortaliter qui sine iuxta causa compellit famulos aut operarios ad violationem ieiunij.  
 202. Quando & quomodo peccet aut non peccet, qui in diebus ieiuniorum venales exponunt cibos vitiosos.

Commune est omni peccato mortali, ut illud incurvat non tantum is à quo perpetratur, sed etiam is qui perpetranti consentit: cum dicat Apostolus ad Rom. 1. Digni sunt morte non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.]

193. Modus igitur quo peccatur participando in violatione ieiunij consistit in eo quod præbeatur eidem violationi consensus: qui quadruplex esse potest ex Glossa ad cap. 1. De offic. Delegat. verbo Pari pena: vnus negligentia, alter consilij, tertius cooperationis, & quartus autoritatis seu defensionis. Atque iuxta eandem glossam in casu negligentia, nisi forte negligentia fuerit nimis crassa, consentiens minus peccat quam perpetrans: & in casu Consilij minus punitur consentiens, sicut tanquam minus etiam peccans, quam perpetrans peccatum: In casu autem cooperationis, æqualiter peccant consentiens & perpetrans peccatum. In casu denique autoritatis seu defensionis magis peccat, magisque puniendus est consentiens quam perpetrans peccatum: quia omnia ex iure canonico eadem glossa habet confirmata.

Ad quos quatuor modos reuocantur nouem illi qui communiter traduntur peccandi peccato alieno: de quibus Nauarrus in Enchir. cap. 11. num. 13. & nos alias commodius. Ceterum cum constet peccatum mortale committi à nobis, si nostro consensu, causa finimus cur alter qui ieiunare statuerat mutet voluntatem, nec ieiunet cum teneatur: illud quod potest de re proposita difficultatem habere est, An mortaliter peccemus cum qui iam apud se statuit transgredi præceptum ieiunij: & quamuis talis transgressio nobis displiceat, ei tamen cooperamur propter aliquod nostrum commodum. Ad quam difficultatem exhaustendam aliquot particularia dubia occurrunt, quibus satisfaciendum est.

Primum dubium, An peccet famulus vel ancilla mensam vel cibos parans, aut cibos ipsos ministrans domino, quem ieiunium soluere nouit.

194. Pro cuius parte affirmante facit, quod in hoc famulus vel ancilla videatur domino ieiunium violanti cooperari: quod est peccatum. Pro negante vero, quod domino petenti solum obsequium, si res sit de se non mala, famulus illud ei præstans tanquam iure debitum, congruenter rationi agat. Dicit enim ratio Domino non esse quidem obtemperandum, si rem de se malam petat, quæ non potest bene fieri: esse tamen, si petat rem de se indifferentem, & ei debitam: quia licet petat affectu deprauate, à famulo tamen executioni mandari potest, nullatenus consentiendo tali deprauationi, & per consequens sine peccato. Hęc pars probabilior videtur & tenenda sicut cum Caiet. tenet Azor. in prima par. Moral. instit. lib. 7. cap. 20. quest. 11. Nam ad contrariam rationem facile est respondere: famulum vel ancillam in eo casu non cooperari peccato domini: cum non suppeditet ei materiam peccandi, utpote apponens tantum quæ illius sunt, non autem sua de quibus possit disponere. Neque obsequatur illius voluntati, prout peruersa est, sed prout exigit ministerium, quod ex officio debent ei præstare. Quod si ministerio, alioqui licito, idem dominus abutatur ad peccatum, nullatenus imputari debet famulo vel ancilla: sicut nec si puella pro necessitatibus domesticis, aut alia iusta de causa, domo egrediatur sciens aliquem occisurum, qui in concupiscentiam ipsius exardescet; censenda est cooperari illius peccato, quia non facit id, ut seruiat illius deprauate voluntati: sed ut exequatur quod est sui muneris: quam à peccato excusari notat Nauarrus in Enchir. cap. 14. num. 30. Secus iudicans de ea quæ sine rationabili causa se indifferentem offerret aspiciendam, solūmodo ut satisfaceret suæ voluntati diuagandi per vicos & plateas, aut manendi in ostio, vel fenestris domus, ut sua pulchritudo laudetur, vel ob aliam vanitatem, quantumcumque nullam habeat voluntatem inducendi quempiam in sui concupiscentiam.

Secundum dubium, An mortaliter peccet, qui in die ieiunij ad cenam inuitat eum quem nouit cenaturum.

195. Ad hoc, quod tractat Maior, Caietanus & Navarr. citati ab Azorio in sequen. quest. 12. respondetur aliquot propositionibus. Prima est, mortaliter peccare eum qui sic inuitat, si quid inuitatus cenet, ieiunium alioqui seruaturus. Ratio est, quia verè causa est alteri mortaliter peccandi, quod est peccatum mortale: dato quod ipse inuitas, certo nouerit aut proba-

biliter

biliter crediderit aut dubitauerit, inuitatum obligari ad ieiunium seruandum. Secus esset vero, si vel sciret, vel probabiliter crederet aieunando excusatum esse: quia bona fide inuitaret.

Secunda propositio est, Mortaliter peccare eum qui alterum iam ad cenam paratum, inuitat ad cenandum. Ratio est quam reddit Caiet. *secunda secunda quæst. 147. a. 14. sub finem*: quia non licet ne paratos quidem ad malum, allicere seu inducere ad illius executionem: cum non tantum velle, sed etiam exequi malum, sit peccatum.

Tertia propositio est, Non esse peccatum mortale aliquè qui alibi cenaturus erat, inuitare ut potius tecum cœnet. Ratio est quam habet Caiet. *loc. citato*: quia id non est inuitare ad cenandum, sed offerre domum & locum cœnæ, reque in cœna socium, qui ex suppositione iustam cenandi causam habeat. Id enim non videtur magis rationem peccati de se habere, quam cum hospites inuitant aliquos ut ad se potius, quam ad alium diuertant. Quamquam non video quare ratione, sic inuitatis possint ad cenandum cibi ministrari, cum id sit eis suppeditare peccandi materiam. In quam sententiam plura sequenti dubio.

Quarta propositio est, quam contra Nauarr. in *Enchir. cap. 21. num. 24. tenet. A 7or. in loco citato*: eum non excusari à peccato qui alterum vrbantatis, hospitalitatis, aut amicitie gratià ad cenam suppliciter inuitat in die ieiunij. Hæc probatur quia talis excusatio non dicitur fundamento sufficienti. Illud enim quod Nauarr. ponit licere iusta de causa alium inuitare ad actum aliquem suo genere bonum vel indifferentem, si nullatenus consentiatur in eum quatenus male fit, aut ex aliqua circumstantia malus est: ut ex eo patet quod liceat mutuum ab eo petere, qui scitur non nisi ad usuram daturus: & sacramentum petere à proprio Parocho, qui scitur etiam, illud in peccato mortali administraturus: & sic de multis alijs. Illud inquam fundamentum facile eueritur: ut enim Azor. bene ait, non peccamus quidem quando videntes iure nostro petimus ab altero aliquid de se bonum vel indifferentem; quod etsi non est præstiturus sine peccato, ipsum nihilominus tale est quod possit si velit præstare sine peccato: sicut potest vsuarius, si velit pecuniam mutuum dare sine usura: & sic de reliquis, que Nauarr. in exemplum adfert in sequenti numero 25. Sed si tale sit, quod alijs à quo petitur præstare non possit sine peccato (quale est, sine iusta causa in die ieiunij cenare (peccamus inuitantes ad illud, ut pote quod ita malum est, ut etiam si quis velit eo bene uti non possit.

Tertium dubium est, An mortaliter peccet paterfamilias, qui illis quos habet in sua familia: aut hospes, qui iis qui ad se diuertunt cenam ministrat, nullam iustam habebit causam excusationis à ieiunio.

**H**oc valde torfit Gabrielem ut ipse indicat in 4. *distincti. 16. quæst. 3. art. 3. dub. 6.* ubi illud latius tractat. Et autem his propositionibus satisfieri posse videtur.

196. Prima est, mortale peccatum esse si paterfamilias indifferenter aperta, ut vocant, mensa omnibus de familia sua, tam iis qui sciuntur ad ieiunium seruandum teneri, quam iis qui creduntur à ieiunando excusari, ministrat cenam in die ieiunij. Item si hospes similiter faciat iis qui ad ipsum diuertunt: non secus ac faceret alijs diebus, nulla admonitione de ieiunio facta, nullaque ratione habitam habent necne iustam causam non ieiunandi. Hæc supposito eo, quod ex præced. cap. patet: sicut mortaliter peccare illum qui in die ieiunij cenat ab iusta causa, probatur, quia in tali casu cenam ministrare aduersatur dilectioni Dei & proximi, scandalosumque est. Ergo peccatum est mortale.

Probatur consequentia per illud 1. *ion. 3. Qui non diligit manet in morte.* & illud *Matth. 18. Vt homini per quem scandalum venit.* Antecedens vero probatur argumentis Gabrielis cuius doctrinam Nauarr. approbat in eod. cap. 21. num. 26. Primum enim contra dilectionem Dei est, non carere in nobis & in alijs quantum possumus, offensam ipsius: cum charitas hoc ipso, quod ad dilectionem Dei mouet, inclinatur, remoueat auertatque ab illius offensa. Illi autem qui eo quod diximus modo cenam ministrant, non cauent offensam Dei mortalem quantum possunt. Ergo peccant mortaliter. Deinde contra proximi dilectionem est, atque adeo peccatum mortale ex cap. *Faciens distincti. 86.* non erudire illum à peccati mortalis periculo cum possit, vel non corrigere mortaliter

peccantem, aut in peccatum mortale prolapsum. Ergo multo magis erit illi cooperari ad corrumpendum in peccatum ut is facit qui suppeditat cenam in die ieiunij non seruanti ipsum absque iusta causa. Consequentia est manifesta, præsertim quoad patres familias, de quibus in priori ad Thom. cap. 5. Si quis suorum & maxime domesticorum curam non habet, infidelis est, & infideli deterior. Quoad cæteros quoque, patet per illud *Ecclesiastici 17. Madauit Deus vniciuique de proximo suo.* Cuiusmodi si curam certum est eo maiorem debere esse circa animam, quam circa corporis damna cauenda: quia hæc sunt illis perniciosiora. Probatur autem antecedens ex D. August. *relato in cap. Non putes 23. quæst. 5.* Non putes inquit te tunc amare seruum tuum, quando eum non cedis; aut tunc amare filium tuum, cum ei non das disciplinam; aut tunc amare vnicum tuum, quando eum non corrigis: non est ista charitas sed, languor: seruet charitas ad emendandum & corrigendum: si sunt boni mores, delecent: si autem mali, emendentur. & cap. Qui vitis, ead. quæst. Qui vitis nutriendis parci & fauere ne contrister peccantium voluntatem: tam non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem: & non timet ne vulneratum doleat aut extrinsecum. Denique quod id quoque scandalosum sit, seu causam præbeat ruinæ, probatur: quia perique talium qui ieiunare valent, non solerent ieiunium, nisi paratam mensam haberent: iuxta illud tritum, Obiecta mouent potentiam. Deinde multi alij moribus infirmi, cognoscentes adeo publice & indifferenter præberi secundam refectionem, id ipsum imitantur vel errore decepti putantes præceptum ieiunij non ligare; cum tam aperte ab iis, de quibus meliora præsumunt, non seruari videant; aut propria cupiditate illecti, cui succumbant inuitati exemplo multitudinis: eorum, præsertim se maiorum, qui adeo publice, & sine sensu offensus diuiniæ violant ieiunium, quod quidem exemplum si non præberetur, tam vniuersè & aperte multi sine dubio se à violatione ieiunij cohiberent, qui non faciunt.

Sed videtur in contrarium esse consuetudo, quæ tam in Principum curijs, quam in domesticis communitatibus, & hospitibus, cenam volentibus datur indifferenter. Ea enim ceteri potest non modò præscripta, cum illius initij non sit memoria, sed etiam rationabilis: quia si principes aut patres familias, vel hospites non vterentur prædicta, ut vocant, aperta mensa, darent occasionem iniurijs, maledictionibus, blasphemijs & prauis iudicijs, quibus iudicabuntur non facere id ex deuotione, sed ex tenacitate, vel ex alia indebita causa: quæ peccata grauiora sunt fractione ieiunij: ut argumentum est, quod vxor, quæ ieiunando talium occasionem præberet marito, solet excusari à ieiunio ipso seruando. Respondendum autem est cum Gabriele, consuetudinem eam non esse communem apud homines sollicitos de æterna sua salute: & corrumptam esse potius, quam consuetudinem censendam: ut pote quæ ad peccatum inducit, nempe ad violationem præcepti de ieiunio non abrogari: laxatque frana carnali concupiscentie: & ideo irrationabilis esse censenda est. nec præfata præcepto præiudicare iuxta cap. *Ex parte & cap. Cum tanto de consuetud.* Idque maxime, quia sicut in via doctriinæ non multorum insipientium, sed potius paucorum sapientium sententiam sequimur: ita in via morum, paucorum potius de sua salute sollicitorum, quam multorum illam parum curantium, rationi agendi ad hæretum debeamus; cum ex Diui Matthei cap. 17. angusta sit porta & arcta via quæ ducit ad vitam, paucique sint qui inueniunt eam. Contra vè d. lata sit porta & spaciola via quæ ducit ad perditionem multique, sint qui intrant per eam. Cui rationi robur addit illud diuinum monitum *Exod. 23. Nō sequeris turbam ad faciendum malum, nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiæ, ut à vero deues.* Cui autem dicitur recusando cenam dari occasionem blasphemijs; & alijs quibus maius peccatum committitur quam omissione ieiunij, negandum est dari: quia nolle alteri suppeditare materiam ieiunij frangendi cum peccato mortali, nō est illum inuitare ad blasphemandum: sicut nec reculare viam, volenti se, eo inurgitare: aut depositum gladium, volenti se vel alij occidere. Ex propria igitur malitia inde occasione peccandi accipit, sicut Pharisei ex verbis Christi Domini *Matth. 15. de quibus cum Discipuli dicerent: Scis quia Pharisei audito verbo hoc scandalizati sunt; ait eis Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum.*

Sed virge bitraliquis cœnam esse rem de se licitam, quam vt debitam possit à domino seruis fieri, & promissam mercedem, à patre, filius: ab hospite, pro pretio iusto extraneus petere, Quare dari poterit, eo tantum animo, vt debito satisfiat, nullo modo autem vt communicetur illius deprauatæ voluntati. Respondetur, ex Nauar. in eodem num. 26. quod etiam si in eo non communicetur ipsius deprauatæ voluntati, communicari tamen actui, quo eadem deprauata voluntas executioni mandatur, nimirum suppeditando materiam vel instrumentum ad talem executionem perficiendam, aut continuandam: quod illicitum est perinde ac cū seruus perit à domino mercedem sibi iuste debitam, sciturque petere ad executionem prauæ voluntatis quam habet fornicandi: tunc enim datur quod ab eo petitur, grauius peccat tanquam cooperator sceleris. Procedit autem tradita propositio non modo cū quis propria sponte nec requisitus cœnam suis ministrat, sed etiam cum à suis requisitus: quia talis requisitus non reddit licitam eam cooperationem ad requirentis necem spiritalem: sicut nec requisitus regis Saul impediuit, ne à Dauid dignus morte iudicaretur iuuenis Amalecites, qui eundem regem ab ipso requisitus occidit, ex lib. 2. Reg. cap. 1. Aduerte patrem familias aut hospitem non excusari in hac re tanquā præstantes id ad quod tenentur. Non enim ad aliud tenentur, quam ad suppeditationem necessariorum ad victum honestum, ratione consentaneum.